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Socjolożka o feminatywach

Z jednej strony to język kształtuje rzeczywistość, a z drugiej – rzeczywistość społeczna
bardzo mocno wpływa na zmiany językowe; jest to oddziaływanie obustronne – powiedziała
PAP socjolożka dr Agata Zygmunt-Ziemianek, pytana o źródło stosowania feminatywów,
czyli żeńskich nazw zawodów i funkcji.
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- Język jest bardzo wrażliwy na to, w jaki sposób ludzie opisują rzeczywistość – w jaki sposób
utożsamiają siebie, jak siebie nazywają. Natomiast jest i tak, że pewne „przymuszenia” do zmiany
językowej, jaką są feminatywy, mogą istotnie wpływać na to, jak zaczniemy postrzegać pewne
obszary rzeczywistości społecznej - zwróciła uwagę socjolożka z Uniwersytetu Śląskiego
w Katowicach.

Według badaczki, jeżeli zaczniemy używać pewnych konkretnych pojęć, to one w jakiś sposób będą
nam narzucały sposób wyobrażania sobie pewnych zjawisk, postaci czy też fragmentów
rzeczywistości społecznej.

Jak dodała, jeszcze kilka lat temu nie do wyobrażenia było tak powszechne jak dziś stosowanie
feminatywów w odniesieniu do zawodów wykonywanych przez kobiety oraz pełnionych przez nie
funkcji, jak np. ministra, dyrektorka, adiunktka czy biolożka.

– A kiedy zaczęliśmy używać tych pojęć, to i nasze wyobrażenie o świecie trochę się poszerzyło –
zaczęliśmy wychodzić poza sztywne i stereotypowe ramy wyobrażeń pewnych zjawisk społecznych,
zaczęliśmy myśleć dużo szerzej – dodała badaczka.

Nawiązała również do pojęcia socjalizacji pierwotnej, czyli wzrastania w konkretnym otoczeniu,
z ugruntowanymi wartościami i poglądami sprawiającymi, że bardzo głęboko ma się w sobie
zakorzenione pewne schematy myślenia, mówienia czy postrzegania świata.

- Jesteśmy na bardzo zaawansowanym etapie zmiany kulturowej i językowej. W związku z tym to, co
być może dla pokolenia naszych rodziców czy nas samych nie było oczywiste, dziś dla dzieci już
takim jest. To, że dzisiaj dzieci od najmłodszych lat używają pojęć wskazujących na inkluzywny język,
sprawia, że dla nich ten sposób nazywania i opisywania rzeczywistości jest bardziej adekwatny niż
ten, który w pewien sposób w różnych obszarach mógł wykluczać – podkreśliła dr
Zygmunt-Ziemianek.

Z kolei pytana szerzej o odbiór i promocję w polskim społeczeństwie języka neutralnego płciowo,
przyznała, że na generalnym poziomie widzi duży opór. 

– Z jednej strony oczywiście jest to efekt pewnych schematów myślowych i pojęciowych, które są
w naszych głowach i przez które trudno się nam przebić. Ale z drugiej strony jest to też problem
w języku polskim, ponieważ to bardzo go komplikuje. Używanie pojęć neutralnych płciowo, kiedy na
przykład zamiast student czy studentka używamy pojęcia osoba studiująca czy osoba studencka,
z punktu widzenia pragmatyki językowej jest mało wygodne – i w codziennym mówieniu, i w
formalnym języku. Dlatego mam poczucie, że to jeszcze wymaga oswojenia, choć naturalnie jest
bardzo potrzebne – powiedziała.

W tym kontekście również jest jej trudno jednoznacznie określić, kto powinien być inicjatorem zmian
– samo społeczeństwo czy system. 

– Pewnie byłoby lepiej gdyby ta inicjatywa wychodziła od dołu, gdyby to społeczeństwo samo chciało
zaczynać używać języka inkluzywnego, tego neutralnego płciowo, bo wtedy ta zmiana byłaby już
zinternalizowana na wstępie. A jeżeli nałożymy pewne rozwiązania odgórnie, to wiadomo, że spotka
się to z oporem niektórych środowisk. I choć „przymuszone” do tego zaczną po jakimś czasie używać
pojęć neutralnych płciowo, to będą to robiły z oporem, który może przerodzić się w niezadowolenie
albo skutkować wykształceniem negatywnych postaw wobec tego języka. Dlatego czasem
rzeczywiście najpierw potrzebny jest jakiś rodzaj „stymulacji” odgórnej, żebyśmy trochę się z tym
oswoili – wyjaśniała socjolożka.



Dr Zygmunt-Ziemianek przypomniała, że w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach od pewnego czasu
społeczność akademicka stara się używać języka inkluzywnego w odniesieniu do funkcji i stanowisk.
– Mam wrażenie, że w komunikacji codziennej jesteśmy dosyć otwarci na tę zmianę, ale to jednak
wymaga również przepracowania kluczowych i strategicznych dokumentów dla uczelni, takich jak na
przykład statut uczelni - i to już nie jest takie proste – podsumowała.

Źródło; pap.pl
https://laboratoria.net/aktualnosci/32792.html

 
22-04-2026

Rozwiązania Watson-Marlow wspierają
proces produkcyjny Torbay Pharma
Poprzez powtarzalną szczelność zamknięć i precyzyjne dozowanie.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
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w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.

 
13-04-2026

W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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